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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na rešerši, analýzu a návrh informačního systému ve

Smart Cities pro vyšší územně samosprávné celky v České republice. Kvalifikační

práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část shrnuje základní

aspekty strategie Smart Cities. V praktické části byly analyzovány existující

informační systémy (webové stránky) se zaměřením na Smart Cities. Cílem

provedené analýzy a komparace existujících informačních systémů využívaných

ve Smart Cities bylo vytvoření možného návrhu informačního systému pro Smart

Cities, který by byl provozován ze strany vyššího územně samosprávného celku

(kraje), tak aby poskytoval komplexní informace pro občany a organizace. Návrh

informačního systému pro Smart Cities byl zaměřen na zkoumání existujících dat

nikoliv na návrh informačního systému v podobě programovatelné webové

aplikace.

Klíčová slova: Smart Cities, informační systém, IZS, Internet of Things (IoT), Smart

kraj
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Annotation

The bachelor's thesis is focused on research, analysis, and design of an information

system in Smart Cities for higher territorial self-governing units in the Czech

Republic. The qualification work consists of a theoretical and a practical part.

The theoretical part summarizes the fundamental aspects of the Smart Cities

strategy. In the practical part, existing information systems (websites) with a focus

on Smart Cities were analyzed. The aim of the analysis and comparison of existing

information systems used in Smart Cities was to create a possible design

of an information system for Smart Cities, which would be operated by a higher

territorial self-governing unit (region) to provide comprehensive information

for citizens and organizations. The design of an information system for Smart Cities

is focused on the examination of existing data and not on the design

of an information system in the form of a programmable web application.

Keywords: Smart Cities, informational system, IRS, Internet of Things (IoT), Smart

region
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1 Úvod

Chytrá města a chytré regiony jsou v současnosti velmi aktuálním a často

diskutovaným tématem.

Ve strategii chytrých měst jsou využívány moderní technologie, které mají

především za úkol zlepšit kvalitu života obyvatel ve městech. Tyto smart technologie

se zaměřují na efektivní využití zdrojů s co nejmenšími finančními náklady

a s co nejvyšším přínosem pro člověka, avšak nedostatečně řešená implementace

a roztříštěnost strategií Smart Cities neposkytuje občanům, městům a obcím

komplexní informace. Města a obce chápou strategii Smart Cities rozdílně, čímž

vzniká nesourodost implementace Smart Cities a dochází tak k neodborné

a neefektivní implementaci strategie Smart Cities v ČR. Je vhodné, aby implementace

Smart Cities byla zajištěna koordinovaným způsobem z pozice vyšších územně

samosprávných celků v podobě informačních systémů (webové prezentace), která

bude poskytovat informace pro občany, města a obce, čímž bude dosaženo jednotné

komplexní integrace (implementace) strategie Smart Cities na úrovni krajských

samospráv.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analýza a komparace současného stavu informačních

systémů Smart Cities měst a krajů v České republice a na základě provedené

komparace vytvoření návrhů možných částí, které by informační systém pro Smart

Cities měl obsahovat, tak aby poskytl občanům a organizacím v kraji všechny

dostupné informace pro efektivní implementaci strategie Smart Cities. Návrh

informací, které by mohla webová aplikace obsahovat by mohl být do budoucna

využit právě pro plánování nebo aktualizaci stávajících webových aplikací měst

či krajů.
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3 Metodika

Metodická část pro zpracování této kvalifikační (bakalářské práce) se skládá

z teoretické a praktické části. V teoretické části bude provedena rešerše existujících

strategiích a metodik Smart Cities v ČR s následným charakterizováním základních

cílů, principů a průřezových témat pro komplexní pochopení problematiky Smart

Cities.

V praktické části bude analyzován současný stav existujících informačních systémů

(webových prezentací) Smart Cities podle průřezových témat strategie Smart Cities.

Pro analýzu informačních systémů Smart Cities bylo zvoleno kritérium,

které zohledňuje velikost měst podle počtu obyvatel. Na základě zvoleného kritéria

budou analyzovány informační systémy Smart Cities krajských a statutárních měst.

Po provedené analýze budou vybrána nejvhodnější průřezová témata a navrhnuty

obsahové části, které by bylo vhodné zobrazovat v informačním systému Smart

Cities provozovaného z krajské úrovně, aby vznikl návrh komplexního řešení

pro všechna města a obce, které byly využity v praktické části.

Vlastní analýza existujících IS Smart Cities (webových prezentací) bude zahrnovat

5 dílčích částí:

První část analýzy bude spočívat ve vyhledání webových stránek jednotlivých

statutárních měst, která leží v České republice (rozděleno také podle krajů, jakožto

vyšších správních celků).

Po vyhledání webových stránek bude provedena analýza webových stránek podle

průřezových témat, která bude mít za účel posouzení připravenosti měst předat

informace občanům, které se týkají Smart Cities (uskutečněné x realizované

projekty ve Smart Cities, widgety (počasí aj.), přihlášení a možnost podat návrh

na nové vylepšení Smart Cities a další informace, které jsou pro občany důležité

a Smart Cities by jim měly být schopny tyto informace bez problému předat).

Třetí část analýzy bude spočívat ve vytvoření tabulky, ve které bude shrnuta první

a druhá část. Sloupce v tabulce budou následující: název kraje, počet statutárních
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měst v kraji a zda jsou webové stránky města připraveny

na zavedení Smart Cities. Pro přehlednost budou zvoleny tři možnosti:

• ano (webové stránky měst jsou připravené na Smart Cities)

• částečně (některá města webové stránky pro Smart Cities mají a některá

nikoliv)

• ne (města webové stránky nemají a nejsou tudíž připraveny na zavedení

Smart Cities)

Čtvrtá část bude spočívat v obsahovém návrhu pro možnou tvorbu informačního

sytému Smart Cities z krajské úrovně včetně grafického návrhu1.

Pátá a poslední část návrhu obsahu informačního systému pro Smart Cities bude

obsahovat základní výčet informací, které by bylo vhodné poskytovat občanům,

městům a obcím v podobě komplexního informačního systému provozovaného

z krajské úrovně.

1 Vzhledem k aktuálním trendům a neustále narůstajícímu využívání Smart technologií, IoT
a systémů pro kybernetickou bezpečnost byl obsahový návrh zobrazovaných informací zaměřen
na tuto oblast.
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4 Smart Cities

Strategie chytrých měst je rozdělena do několika kategorií, které jsou v této práci

analyzovány a zkoumány, kategorie jsou využity z právě připravované strategie

pro Českou republiku, protože obsahují komplexní řešení a jednotný pohled

na Smart Česko s názvem „Koncepce SMART Cities – odolnost prostřednictvím

SMART řešení pro obce, města a regiony“ [1].

Předkládaná strategie je zaměřena na využití inovací na území České republiky

ve prospěch obcí, měst a regionů, především ale občanů. Z předkládané strategie

je zcela zřejmé, že sjednocuje roztříštěné a různé strategie Smart Cities v ČR, které

vznikly v posledních pěti letech v jeden komplexní dokument. Strategie SMART

Cities – odolnost prostřednictvím SMART řešení pro obce, města a regiony definuje

hlavní cíl v zavádění nových technologických nástrojů a inovativních řešení

v obcích, městech a regionech tak, aby bylo možné dosáhnout kvalitních podmínek

pro život občanů, dobrého životní prostředí a posílení konkurenceschopnosti České

republiky v mezinárodní soutěži [1]. Rozdělení jednotlivých dílčích částí strategie

Smart Cities zobrazuje obr. č. 1.

Obrázek č. 1 Rozdělení strategie Smart Cities (obecně)

Zdroj: [2]

Strategie Smart Cities byla implementována ve statutárních městech České

republiky, vhodným příkladem může být: Praha, Plzeň či Ostrava.
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Strategie Smart Cities však neřeší jen problematiku měst, ale řeší i problematiku

Smart regionů. Příkladem Smart regionu se nejlépe nabízí Moravskoslezský kraj,

kde právě Moravskoslezský kraj řeší problematiku implementace velmi aktivně,

na Krajském úřadu Moravskoslezského kraje je zřízena speciální pracovní pozice

náměstka pro Smart Cities [3].

Chytrá města a Smart regiony se staly a do budoucna stále více budou nedílnou

součástí všech obyvatel.

Smart Cities můžeme charakterizovat jako koncept strategického řízení města,

resp. obcí, nebo regionů. Primárním cílem Smart Cities je zajištění kvalitního života

obyvatelům, kdy jsou jako nástroje využívány moderní technologie pro ovlivňování

kvality života ve městě a následně, k dosahování hospodářských a sociálních cílů

města. Přitom dochází k synergiím mezi různými aktivitami a veřejnými službami


[…]


47

Cena za komplexnější web, který bude hotový přibližně za 3 až 4 měsíce se pohybuje

kolem 1 200 000Kč, cena je vyšší především kvůli grafice na míru a také modulům.

7.2 Komplexnost řešení a hardwarová náročnost

Seznam prvků na webových
stránkách

Méně časově
náročná, levnější

Časově náročnější, dražší

Responsivní design Automatizovaný Ano, přizpůsobený na míru

Pokročilé zabezpečení Ne Ano

Možnost přihlášení, komentáře
(databáze)

Méně zabezpečené Zabezpečené

Moduly (mapy, jízdní řády,
počasí, aj.)

Pouze obecné Na zakázku

Přehled projektů Ano Ano

Smart governance Částečné Kompletní

Zpracování grafiky Nemoderní, z
knihoven

Moderní, na míru

Tabulka č. 3 Komplexnost řešení webových stránek

Zdroj: vlastní zpracování

Pokud má město svůj server je ideální připojit web na jejich síť. Pokud ne, připojení

se vyřeší přes cizí server. Zařizovat vlastní server by bylo zbytečně drahé

a komplikované.
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8 Závěr

Kvalifikační práce byla zaměřena na rešerši a analýzu současného stavu

provozovaných informačních systémů pro Smart Cities v ČR. Práce byla rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části bylo provedení rešerše

existujících strategií Smart Cities v ČR s následným výběrem nejvhodnější

a nejkomplexnější strategie, která se využívá, či bude do budoucna využívat při

implementaci do měst a obcí v ČR. Po provedení rešerše a vhodně zvolené strategie

Smart Cities byly charakterizovány základní cíle, principy a průřezová témata,

aby čtenář pochopil obsahovou podstatu strategie Smart Cities. Uvedená průřezová

témata poskytla i dílčí tematické celky, které byly využity v praktické části pro

analýzu existujících informačních systémů ve Smart Cities. V praktické části byla

provedena analýza informačních systémů statutárních měst podle metodiky

uvedené v kapitole č. 5. Na základě provedené analýzy byly navrhnuty možné dílčí

tematické části se zaměřením na smart technologie, IoT a kybernetickou

bezpečnost, protože právě tyto informace zajímají občany, obce i města při

vyhledávání informací o Smart Cities. Cílem bylo také zhodnocení současného stavu

existujících infomačních systémů pro Smart Cities a analyzování dostupných

informací. Po prostudování strategií Smart Cities a existujících informačních

systémů provozovaných se strany měst, lze konstatovat, že většina webových

stránek měst není připravena na příchod Smart Cities a občani jsou o projektech,

které se realizují ve městech, kde žijí informováni především z médií, nebo

z náhodných článků. Webové prezentace v podobě informačních systémů obsahují

a zobrazují roztříštěné nejednotné informace, mnohdy na již nevyhovujícím

a nepodporovaném řešení z aplikačního hlediska. Problematiku v podobě jednotné

koordinace z úrovně krajských samospráv žádný kraj neřeší, čímž vzniká uvedená

roztříštěnost a nekomplexnost implementace strategie Smart Cities. Do budoucna

by bylo optimální, aby implementace strategie Smart Cities byla podporována právě

z úrovně krajských samospráv. Je tedy velmi důležité, aby právě kraje byly tím

jednotným koordinačním centrem pro města a obce, a současně, aby poskytovaly

informace i pro občany. Smart Cities by bylo komplexně integrováno do statutárních
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měst, či menších měst vyšších územně samosprávných celků, čímž by mohlo dojít

např. k sjednocení software pro inteligentní parkování.

Ve třetí části práce jsme navrhli informace, které by měly webové stránky obsahovat

směrem od kraje pro města a od města pro občany. Kraj by měl městům dát

především jednotný koncept webových stránek, obsah a také kontrolu, zda město

drží své závazky vůči Smart Cities. Města by měla občanům představovat nové

projekty týkající se Smart Cities, usnadnit občanům přístup na úřad (elektronicky),

informovat o důležitých událostech a dalších věcech (znečištění ovzduší, požár,

spoje MHD, počasí aj.), nechat občany rozhodovat o projektech a také dát možnost

podávat vlastní návrhy na projekty.

Doporučení při tvorbě webových stránek Smart Cities je, snažit se zachovat

jednoduchost, protože web chceme co nejvíce přiblížit všem občanům a složitost

by návštěvníky odradila.

Druhé doporučení je sjednotit vzhled webových stránek, pro všechna města

a popřípadě kraje. Webové stránky mohou být znovupoužity a nemusí se znovu

programovat a tím je možné ušetřit finance a čas.

Jako pokračování by byla vhodná diplomová práce, kde by se mohly webové stránky

přenést do reality a porovnat dvě různě náročné možnosti tvorby a vzhledu webu.

Díky provedené analýze je možné shrnout celkový aktuální stav Smart Cities v České

republice jako nedostatečný.

Nedostatky spočívají v chybějící koordinaci z krajské úrovně a chybějící IS pro

jednotnou koordinaci.

Vedlejší závěr z analýzy je nedostatečná, až téměř žádná implementace strategií

Smart Cities v České republice, ovšem jednotlivých projektů, které jsou

zaznamenány náhodně po internetu, je velké množství. Bohužel, jak je řečeno výše,

chybí jednotná strategie a uspořádání.
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10 Seznam použitých zkratek

BI Business inteligence

CCTV Kamerový systém

ICT Informační a komunikační technologie

IoT Internet of Things

IS Informační systémy

IZS Integrovaný záchranný systém

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

RIS3 RIS3 je strategický dokument zajišťující efektivní zacílení evropských,

národních, regionálních a soukromých prostředků na podporu

orientovaného a aplikovaného výzkumu a inovací

VO Veřejné osvětlení

ZPO Zastřešující průřezová oblast
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