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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 20 %. Tato podobnost je
založena na využití veřejně dostupných zdrojů týkajících se strategií SmartCities, zejména dokumentu
Koncepce Smart Cities, který je dostupný na webu hospodářské komory. Tento zdroj je v předložené
práci však korektně citován.

Dílčí připomínky a náměty:

Oponent práce má k práci dvě připomínky. První se týká výsledného zhodnocení připravenosti
jednotlivých krajů v tabulce č. 2 (str. 37). Tabulka je uvedena bez kontextu a pouze volně navazuje na
kapitolu 5.14.
Druhá připomínka se týká nadpisů kapitol 4.4.3 – 4.4.4 a 6.2.3 – 6.2.9. Nadpisy obsahují navíc tečky
za textem samotného nadpisu. Autor pravděpodobně kopíroval text nadpisu z externího zdroje a
neupravil formát.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce sestává celkem z osmi kapitol včetně úvodu a závěru. V teoretické části se autor
věnuje rešerši současného stavu řešené problematiky se zaměřením na koncept SmartCities. Nejprve
autor představuje strategie SmartCities na území České republiky, základní pilíře strategie

SmartCities, dále jsou uvedeny principy SmartCities, komponenty a pilíře zastřešujících průřezových
oblastí. V této oblasti není z přeložené práce zcela zřejmá vazba mezi komponenty a pilíři Smart
Cities.
V praktické části práce se autor zaměřil na analýzu webových stránek statutárních měst v České
republice, s důrazem na obsah týkající se SmartCities. Zde je nutné ocenit dobrou práci autora při
zmapování obsahu nejen oficiálních webových stránek statutárních měst, ale i souvisejících webů
(např. organizace zřizované městem apod.) Zároveň je ale nutné konstatovat, jak bylo uvedeno výše,
že výsledné zhodnocení připravenosti jednotlivých krajů v tabulce č. 2 (str. 37) je nedostatečně
vysvětleno a není zřejmá vazba na analýzu webů statutárních měst.
Dále autor prezentuje návrh obsahové části pro informační systém SmartCities. Autor vhodně
dekomponoval návrh na dva logické celky, kdy kritériem pro každý celek a obsah cílového webu byl
počet obyvatel daného města, resp. obce. Autor dále definoval obecné tematické oblasti SmartCities,
zejména inteligentní hospodaření s vodou, bezpečnost občanů, chytré osvětlení, chytré odpadové
hospodářství, vzdělávání a digitalizace úřadů. U měst s počtem obyvatel vyšším, než 10 000 autor
navrhl obohatit obsah webu o další tematické oblasti. Zavedení těchto oblastí a technologií je časově
a finančně náročné a proto je předpoklad, že tyto technologie budou nasazeny primárně na úrovni
měst s vyšším počtem obyvatel. Jedná se o oblasti inteligentního parkování, CCTV, kompletní přehled
realizovaných Smart projektů ve městě, aktuality jednotlivých měst, plán měst do budoucna,
informace o dopravě a počasí, odkazy na správu měst a podání námětu pro řešení projektu ve
SmartCities.
Na závěr autor provedl i hrubé zhodnocení návrhu z časového a finančního hlediska.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Uveďte vazbu mezi komponentami a pilíři SmartCities.
2. Je Váš návrh obsahu webu v současné době uplatňován v praxi? Pokud ne, je předpoklad, že

tomu tak bude v budoucnu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 10. května 2021
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